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Presenter Notes
Presentation Notes
Vi är 3 stycken IKT-pedagoger på Högskolan i Borås.EduTech kan ni kontakta på edutech@hb.se om ni har frågor kring verktyg, studios, podd, AI, transkribering eller annat kring digitalisering som ni undrar över.



Grunderna i 
generativ AI

Presenter Notes
Presentation Notes
Välkomna till den första workshopen av tre i vår serie om AI. Idag kommer vi att grotta ner oss i den delen som kallas generativ AI dvs den konstgjorda intelligensen som kan "fantisera” eller hallucinera som man säger i AI-världen, fram något nytt baserat på det den har lärt sig från en massa information den har fått. ChatGPT har tränats på hundratals miljarder ord från en mängd källor och storleken på datamängden är enorm och omfattande. Hur stor är det ingen som riktigt vet eftersom de stora AI-jättarna håller på sina företagshemligheter.Vi pratar en timme och sedan får ni jobba och diskutera den sista timmen.



Målet med workshopen

• Känna till grunderna med generativ AI

• Ha kommit igång och provat

Presenter Notes
Presentation Notes
Mål:Känna till grunderna med generativ, samt att ha kommit igång och provat



Alan Turing 1950 
”Kan maskiner tänka?

John McCarthy och Marvin Minsky  1956 

Presenter Notes
Presentation Notes
AI är inget nytt begrepp.Detta är en central frågeställning som Alan Turing, en brittisk matematiker och datavetare, ställde i sin banbrytande artikel "Computing Machinery and Intelligence", publicerad i tidskriften Mind 1950. I artikeln introducerade Turing det som nu kallas för Turingtestet, ett experimentellt förhållningssätt för att avgöra om en maskin kan uppvisa intelligent beteende som är jämförbart med, eller inte går att skilja från, mänsklig intelligens.Turingtestet involverar en mänsklig domare som kommunicerar med en människa och en maskin utan att se dem. Om domaren inte kan skilja på vilken som är maskinen och vilken som är människan, anses maskinen ha visat mänsklig nivå av intelligens. Turing föreslog detta test som en ersättning för frågan "Kan maskiner tänka?", eftersom han ansåg att "tänka" är svårt att definiera och ännu svårare att mäta. Turingtestet har haft en stor inverkan på filosofi, datavetenskap och debatten om artificiell intelligens och medvetande sedan dess. Dessa två män låg bakom tidig AI-forskning: tron att det är möjligt att skapa maskiner som kan härma mänskliga intelligensfunktioner. John McCarthy är även känd för att ha myntat termen "artificiell intelligens" för att beskriva detta nya forskningsområde. Både han och Minsky bidrog enormt till utvecklingen av AI. De ansåg att” Allt vi lär oss eller varje sätt som vi visar att vi är smarta på kan i teorin förklaras så tydligt och detaljerat att vi skulle kunna skapa en maskin som gör likadant.”



• Enorma mängder inläst data – tusentals år för människan

• Maskininlärd - Identifierar mönster

• Mänskligt granskad  

• Förbättras över tid

• Sannolikhet – ej egen kunskap

Vad är generativ AI?

Presenter Notes
Presentation Notes
Maskininlärning - Identifiera mönster (i textsammanhang, grammatik, stil), Förbättras över tid - Med ny data och mänsklig vägledning. 



• Konkretisera och hjälpa att förstå

• Snabba svar på frågor

• Starthjälp för uppgifter och planeringar 

• Inspiration i text och bild

• Feedback och uppmuntran

• Tillgänglig ”kollega” och bollplank

• Programmering

Vad kan generativ AI hjälpa oss med?

Bild: Adobe Stock (Av: Hamid)
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Generativ AI kan omvandla komplexa data eller idéer till lättförståelig text, vilket gör information mer tillgänglig för alla kunskapsnivåer.Genom att analysera stora mängder information kan generativ AI oftast ge relevanta svar på användarfrågor nästan omedelbart.AI kan ge förslag på handlingsplaner, projektstrukturer eller till och med schemaläggning, vilket effektiviserar inledningsfasen av olika projekt.Vare sig det gäller att skriva en berättelse eller designa en grafisk layout, kan generativ AI erbjuda kreativa förslag och visualiseringar som inspirerar till nya idéer.AI kan analysera arbete eller prestationer och ge konstruktiv feedback samt uppmuntran, vilket hjälper användare att förbättra sina färdigheter eller arbeten.Som en alltid tillgänglig resurs kan generativ AI fungera som ett stöd för idéutveckling, problemlösning och beslutsfattande, vilket ger en känsla av samarbete även i enskilda projekt.



Sekretess- och datarisker

Risk för fördomar

Felaktighet och missuppfattning av information

Etikkoder

Går inte avslöja om AI skrivit text

Att förhålla sig till:

Presenter Notes
Presentation Notes
Gäller med alla molntjänster!Stationerat i tredje land oftast USA = mata inte in känsliga uppgifter ex. personuppgifter, forskningsdata etc, intervjuer av känslig karaktär.Risk för BIAS, fördomar eller snedvridningar. Tränats av människor som i sin tur har sina värderingar och åsikter.Inte alltid relevant info även om det låter bra. Viktigt att ha kontroll över sin fakta när man använder dessa tjänster.Det går inte att avslöja om det är en AI som genererat texten



Presenter Notes
Presentation Notes
Det här de tjänster vi valt att fokusera på idag.Varför det?Den ena är den som många känner igen namnet på och den andra är den tjänsten som vi alla (personal och studenter) har tillgång till.Open AI och Microsoft ligger bakom tjänsterna.Chatgpt (Open AI):Designad för att efterlikna mänskligt språk och föra konversationer.Upplevs ofta som lite mer avslappnad och trevlig, mer människolik.ChatGPT sparar prompthistoriken Ingen bildgenerering i gratisversionen.Copilot (Microsoft):Framför allt en optimering för Office 365.Sparar ingen historik. Finns snabbknappar för att spara ned eller kopiera Stänger man webbläsaren är historiken borta.Bildgenerering finns i Copilot.



Vad är en 
prompt?

• En prompt är det kommando du skriver 
för att chatboten ska utföra det du vill. 

• Var tydlig, utförlig och konkret i dina 
prompter.

Presenter Notes
Presentation Notes
Du har säkert hört ordet prompt många gånger, och kanske främst som ett adverb; ”Gubben tyckte att han prompt behövde putta lite på mig för att komma fram och förbi.” Eller kanske som ett adjektiv; ”Du får ingen betänketid utan jag måste ha ett prompt svar.”Men med den snabba utvecklingen av generativ AI har du säkert också hört ordet prompt i andra sammanhang. Det pratas om att ”skriva en prompt” eller ”att prompta en bild”. Men, vad innebär det egentligen? För att kunna interagera med AI-tjänster och få riktigt bra resultat behöver du kunna skriva en effektiv fråga eller kommando – en så kallad prompt. Ett tips är att skriva så som man skulle be en kollega om hjälp.Ska du däremot generera en bild är det bättre att istället skriva en beskrivning av vad du vill ska genereras, vilken stil bilden ska ha, färgskala, detaljer man vill ha med ”katten ska ha en blommig hatt” m.mExempel på prompt:Låt oss testa: Agera som en barnboksförfattare. Skriv en kort berättelse om en kanin som går vilse i skogen. Rikta det till barn i åldern 3-5 år. Målet är att barnet ska lära sig vikten av att alltid berätta för någon vart man går. Håll det inom 150 ord. Inspireras av klassiska barnböcker som ”Pelle Kanin”.Resultat: Nils Kanin och Den Stora SkogenNils Kanin älskade äventyr. En dag, medan hans mamma lagade mat, smög han ut i den stora skogen utan att säga till någon. Men skogen var större än Nils trott. Snart visste han inte var han var. ”Hjälp!” ropade han. ”Jag är vilse!”En snäll ekorre hörde hans rop. ”Nils,” sa ekorren, ”du borde alltid berätta vart du går.” Med ekorrens hjälp hittade Nils hem. Han kramade sin mamma hårt. ”Förlåt,” sa Nils. ”Nästa gång ska jag berätta för dig vart jag går.” Mamma Kanin log. ”Bra, Nils. Det är alltid tryggast så.”Och Nils lärde sig en viktig läxa den dagen.



Promptens 4 ben
• Innehåll – Beskriv, Analysera 

Sammanfatta, Jämför, Kategorisera, Lista

• Kontext – Del av, Anpassas till målgrupp

• Ton – Kort, Akademisk, Roll, Titel…eller 
egna regler

• Form – Punktlista, Kod, Tabell, Mail

Presenter Notes
Presentation Notes
Det är väldigt bra att tänka i verb när du skriver en prompt. Vad vill du att GPT:n ska göra? Förklara, ge förslag, översätta, förenkla, summera… Det hjälper GPT:n att veta vad det är du vill ha.Förtydliga vem texten riktar sig till. Det bestämmer vilken expertis eller ton AI:n ska ha när den svarar.Bra exempel: ”Agera som en erfaren trädgårdsmästare.”Dåligt exempel: ”Tala om växter.”Även om moderna AI-tjänster kan hantera flera språk effektivt, kan engelska ibland ge bättre svar på tekniska eller specialiserade ämnen.När du ber en kollega om hjälp underlättar det om hen får alla detaljer. Detsamma gäller när du tar hjälp av copilot. Vill du ha en text som börjar med ett visst ord? Skriv det. Vill du att texten ska ha en formell ton? Skriv det.Är du inte nöjd med svaret du fått? Testa olika ordval eller omstruktureringar för att se om det påverkar svaren. Ge konstruktiv feedback. För att förbättra framtida svar kan du beskriva vad som saknas eller vad behöver förbättras för att hjälpa AI:n att lära sig och förstå dina preferenser bättre.Utveckla med i vilken form du vill ha texten. Som ett mail, som en inbjudan, sammanfattning i punktlisteform.Ge feedback och repetera svarenBerätta för AI:n vilka delar av svaret som var användbara och vilka delar som kunde förbättras. Om du märker att AI:n har gjort ett fel, säg det så att den kan rätta till det.Är du inte nöjd med svaret fortsätter du formulera dig. Var kreativ och experimentell. Prova olika formuleringar, längder och stilar på dina prompts. Lek med strukturen och ordvalet. Se vad som fungerar bäst för din situation och vad som ger dig de mest intressanta resultaten. Som med allt annat: övning ger färdighet. Använd tjänsten regelbundet, experimentera med olika formuleringar och lär dig av resultaten. Träna gärna på något du själv är bra på för att förstå variationen i svaren.Att be AI att inte göra något skapar en otydlighet. Undvik därför promptar som ”gör inte texten för formell”. Skriv istället ”skriv en enkel och lättsam text”. Fokusera alltså på vad det är du vill ha, och inte på vad du inte vill ha.



Konto och 
inloggning

ChatGPT
chat.openai.com
Skapa ett konto med din HB-mail.

Copilot
copilot.microsoft.com
Logga in med ditt HB-konto.

Börja testa

Presenter Notes
Presentation Notes
Om du vill skapa ett gratiskonto för ChatGPT så tänk på följande:Du kan använda din HBmail som användare om du testar tjänsten för arbetets räkning.Använd ett unikt lösenord för tjänsten, absolut inte ditt HB-lösenord!

https://chat.openai.com/
https://copilot.microsoft.com/


Har du frågor eller behöver du hjälp?

Maila : edutech@hb.se
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